
VICESINDACO P
SINDACO A

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di aprile alle ore 16:30, nella consueta sala
delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor DI NICOLA MARCO in qualità di VICESINDACO Ass. esterno constatato che gli
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare
sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  24   Del  08-04-21

Oggetto: PROGRAMMI  STRAORDINARI  DI RICOSTRUZIONE (P.S.R.)
TORRICELLA SICURA CAPOLUOGO E NELLE FRAZIONI INDI=
RIZZI  AL  RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO PER LA
PREDISPOSIZIONE  DEGLI  ATTI E NOMINA RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



PREMESSOche:
l’intero territorio comunale nei mesi di agosto ed ottobre 2016 nonché gennaio
2017 è stato interessato da eventi sismici caratterizzati da scosse di forte
intensità che hanno causato, oltre a danni estesi alla quasi totalità del patrimonio
edilizio pubblico e privato, diverse centinaia di sfollati;
con precedenti deliberazioni n. 52 del 25.08.2016 e n. 65 del 02.11.2016,
esecutive, è stato riconosciuto lo stato di emergenza per calamità naturale
sull’intero territorio comunale di Torricella Sicura;
il Comune di Torricella Sicura, a seguito di detti eventi sismici, è stato inserito
nell’elenco dei comuni appartenenti al cosiddetto “Cratere sismico” allegato al
D.L. n. 189 del 17 ottobre 2016 convertito in L. n. 229 del 15 dicembre 2016 e
ss.mm.ii. il quale è rubricato “Interventi urgenti a favore delle popolazioni
colpite degli eventi sismici del 2016”;

VISTO il D.L. n. 189 del 17/10/2016, convertito in Legge n. 229 del 15/12/2016, e
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;
VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato
dichiarato, per centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale
evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo in data 24 agosto 2016;
VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli
effetti dello stato di emergenza e in particolare le Delibere del Consiglio dei Ministri del
27/10/2016 e del 31/10/2016, del 20/01/2017, del 10/02/2017, l’articolo 16-sexies, co.
2, del D.L. n. 91 del 20/06/2017, la Delibera del Consiglio dei Ministri del 22/02/ 2018
e il D.L. n. 55 del 29/05/2018, convertito con modificazioni, in Legge n. 89 del
24/07/2018, e il D.L. n. 109 del 28/09/2018, convertito con modificazioni, in Legge n.
130 del 16/11/2018, e art. 988 della Legge n. 145 del 30/12/2018, e il D.L. n. 123 del
24/10/2019, convertito con in Legge n. 156 del 12/12/2019, e il D.L. n. 104 del
14/08/2020, convertito con in Legge n. 126 del 13/10/2020;
VISTA l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori
interessati dal sisma del 24 Agosto e successivi, n. 25 del 23/05/2017 recante ad oggetto
“Criteri per la perimetrazione dei centri e nuclei di particolare interesse che risultano
maggiormente colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”;
VISTA l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori
interessati dal sisma del 24 Agosto e successivi, n. 39 del 08/09/2017 con il quale sono
stati stabiliti i “Principi di indirizzo per la pianificazione attuativa connessa agli
interventi di Ricostruzione dei centri storici e nuclei urbani maggiormente colpiti dagli
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016”;
VISTA l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori
interessati dal sisma del 24 Agosto e successivi, n. 46 del 10/01/2018 recante
“Modifiche alle ordinanze n. 4 del 17/12/2017, n. 19 del 07/04/2017, n. 32 del
21/06/2017, n. 33 del 11/07/2017, n. 37 del 08/09/2017, n. 38 del 08/09/2017 e n. 39 del
08/09/2017;
VISTO il Decreto n. 4/2018 del 28/05/2018 del Vice Commissario Delegato per gli
interventi di ricostruzione post sima 2016 della Regione Abruzzo con il quale è stato
approvato l’atto di perimetrazione nuclei nel Comune di Torricella Sicura – Ambito di
Abetemozzo;
VISTA la nota prot. n. 0107861/21 dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma
2016 della Regione Abruzzo, acquisita al protocollo dell’Ente n. 2167 del 18/03/2021
con la quale si chiedeva di fornire una comunicazione circa lo stato di attuazione dei

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 08-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Piani Attuativi, la trasmissione degli elaborati redatti dal tecnico incaricato e
un’apposita dichiarazione circa la volontà o meno di proseguire nell’iter;
VISTA la nota prot. n. 2230 del 19/03/2021 di questo Ente, a riscontro della nota prot.
n. 0107861/21 dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione
Abruzzo, con la quale si dichiarava la volontà di non proseguire l’iter intrapreso con il
piano attuativo in frazione Abetemozzo e la volontà di avviare la redazione del
Programma Straordinario di Ricostruzione ai sensi dell’Ordinanza n. 107/2020 del
Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24
Agosto e successivi;
VISTO il nuovo Codice dei Contratti D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
VISTO il Decreto Sblocca Cantieri D.L. n. 32 del 18/04/2019 convertito in Legge n. 55
del 14/06/2019, recante: “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti
pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di
ricostruzione a seguito di eventi sismici”;
VISTO il Decreto Crescita D.L. n. 34 del 30/04/2019 convertito in Legge n. 58 del
28/06/2019, recante: “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di
specifiche situazioni di crisi”;
VISTO l’articolo 3 bis del D.L. n. 123 del 24/10/2019, convertito in Legge n. 156 del
12/12/2019, che introduce i P.S.R. (Programmi Straordinari di Ricostruzione), quale
nuovo strumento che disciplina le attività relative alla ricostruzione;
RICHIAMATO il Decreto Semplificazioni D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito in
Legge n. 120 del 11 Settembre 2020;
PRESO ATTO dell’Ordinanza del Commissario Straordinario alla Ricostruzione n.
101 del 30/04/2020 avente ad oggetto “Individuazione dei Comuni maggiormente
colpiti dagli eventi sismici del 2016 ai sensi dell’art. 3 bis del D.L. n. 123 del 2016”;
RICHIAMATA l’Ordinanza del Commissario Straordinario alla Ricostruzione n. 107
del 22/08/2020 avente ad oggetto “Linee Guida sui Programmi Straordinari di
Ricostruzione, indirizzi per la pianificazione e ulteriori disposizioni di accelerazione
della ricostruzione privata”;
RICHIAMATO il Decreto n. 99 del 10/03/2021 del Commissario Straordinario alla
Ricostruzione, recante “Fondo per la redazione dei P.S.R. e delle attività di
pianificazione di cui all’art. 9 dell’ordinanza commissariale n. 107 del 22/08/2020 –
Condizioni di accesso per la redazione dei Programmi Straordinari di Ricostruzione”
VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 07/01/2021 con il quale è stato nominato il Geom.
Raniero Bilanzola Responsabile dell’Area A – Tecnico-Manutentiva;
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017 con
deliberazione del Consiglio n. 1007 del 11/10/2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni”;
RITENUTO, inoltre, di dover nominare quale Responsabile Unico del Procedimento
per la procedura in oggetto il Geom. Raniero Bilanzola Responsabile dell’Area A –
Tecnico-Manutentiva;
CONSIDERATO che l’attuale assetto organizzativo e l’elevata mole di lavoro che
afferisce all’Area Tecnica non permette la redazione della proposta dei Programmi
Straordinari per la Ricostruzione a cura degli Uffici Tecnici Comunali;
EVIDENZIATO che, in considerazione delle complessità e peculiarità del territorio
comunale, la redazione della proposta Programmi Straordinari di Ricostruzione debba
essere affidata a tecnici che hanno già una conoscenza specifica degli ambiti in cui sono
chiamati ad operare, al fine di concludere la suddetta redazione in tempi rapidi e
congrui per i cittadini;
VISTO:

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 08-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni;
lo Statuto Comunale;

Alla unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA
di approvare la premessa quale integrante e sostanziale del presente atto;1)

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in2)
oggetto il Geom. Raniero Bilanzola Responsabile dell’Area A –
Tecnico-Manutentiva;

di dare mandato al Responsabile dell’Area A – Tecnico-Manutentiva di3)
predisporre il procedimento relativo all’affidamento della redazione della
proposta dei Programmi Straordinari di Ricostruzione per il Capoluogo e le
frazioni;

di dichiarare il presente provvedimento, con voti favorevoli unanimi,4)
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/00
e ss.mm. e ii., sussistendo gli estremi dell’urgenza per i motivi illustrati in
narrativa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 08-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 08-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 08-04-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 08-04-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to DI NICOLA MARCO F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N 166     e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 22-04-2021                      

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 22-04-2021                      
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 22-04-2021  al  07-05-2021 .

Torricella Sicura, li 22-04-2021                      

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 08-04-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


